GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO N°  /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru –

AMC, Edson Nóbrega de Almeida, para que seja instalado um redutor de velocidade (lombada elevada)

na Avenida Vera Cruz, nº 71, bairro São Francisco, em frente ao Grupo Escolar Professor Augusto Tabosa.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo requerer a instalação de uma lombada elevada

(travessia elevada para pedestres) em frente ao Grupo Escolar Professor Augusto Tabosa, localizado na

Avenida Vera Cruz, nº71.

O pedido se fundamenta na necessidade de aumentar a segurança viária no entorno da

instituição, especialmente durante os horários de entrada e saída dos alunos, momento em que há

grande fluxo de crianças, pais, professores e veículos.

Atualmente, observa-se que muitos motoristas trafegam em alta velocidade, desrespeitando os

limites estabelecidos e colocando em risco a integridade física dos pedestres, em especial das crianças.

A inexistência de uma travessia segura compromete a segurança dos estudantes, além de gerar

preocupação constante entre a comunidade escolar e os moradores da região.

A implantação da lombada elevada proporcionará redução da velocidade dos veículos, melhor

visibilidade da travessia e maior segurança para pedestres.

Diante do exposto, solicitamos a análise técnica e a instalação de uma lombada elevada no local

indicado, a fim de garantir a segurança dos alunos e da comunidade escolar e prevenir acidentes.

Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Diretor-Presidente da AMC.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-11-04T09:59:07-0300
	Vereador Silvio Nascimento